ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 091 DE 06 DE MAIO DE 2025.

SÚMULA: Convoca-se a XV Conferência
Municipal de Assistência Social.

O Prefeito municipal de General Carneiro-PR, em conjunto
com a Presidente do Conselho municipal de Assistência Social,
no uso de suas respectivas atribuições e, considerando a
necessidade de avaliar e propor diretrizes para implementação
e consolidação das Políticas Públicas para a população em
vulnerabilidade social dentro do município;

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a XV Conferência Municipal de
Assistência Social, a ser realizada no dia 21 de Maio de 2025,
na Câmara Municipal de vereadores, Rua Santos Dumont,
337 - Centro.

Art. 2º Os eixos centrais da conferência serão:

1 - Universalização do SUAS: Acesso Integral com Equidade e
Respeito às Diversidades.
2 - Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: Inovação, Gestão
Descentralizada e Valorização Profissional.
3 - Integração de Benefícios e Serviços Socioassistenciais:
Fortalecendo a Proteção Social, Segurança de Renda e a
Inclusão Social no SUAS.
4 - Gestão Democrática, informação e comunicação
transparente: fortalecendo a participação social no SUAS.
5 - Sustentabilidade Financeira e Equidade no
Cofinanciamento do SUAS.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação deste decreto,
correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão
gestor municipal de Assistência Social.

Art. 4º - Esse Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de General Carneiro – Paraná,
06 de maio de 2025.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA
Prefeito Municipal

ADRIANE DE FÁTIMA KRULIKOSKI
Presidente do CMAS

Publicado por:
Suzana de Oliveira Machado

Código Identificador:403B5F8B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 07/05/2025. Edição 3270
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

05/06/2025, 11:42 Prefeitura Municipal de General Carneiro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/403B5F8B/03AFcWeA58qyum-NxmUimtIj0wlimYGXvdAy4g4kNGkuR6bhCRkTe2KefxhRBnY7Hs… 1/1